Дело № 2-406/2025 УИД: 47RS0007-01-2025-000152-84

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

02 июня 2025 года г. Кингисепп

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Улыбиной Н.А.,

при секретаре Инягиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с участием прокурора – старшего помощника Кингисеппского городского прокурора Манойленко С.В., истца ФИО2, ее представителей адвоката Гулевич И.Ю., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

гражданское дело по иску ФИО2 к ФИО3 о лишении права на выплаты в связи с гибелью сына при выполнении обязанностей военной службы,

У С Т А Н О В И Л:

20 января 2025 года истец ФИО2 обратилась в Кингисеппский городской суд Ленинградской области с иском к ФИО3 о лишении права на выплату пособий и страховой суммы в связи с гибелью сына в ходе специальной военной операции, мотивируя заявленные требования тем, что она является матерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погибшего ДД.ММ.ГГГГ во время прохождения военной службы по контракту при выполнении боевых задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики. Отцом погибшего является ответчик ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала брак с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ родился сын ФИО4, отцом которого является ответчик. Семейные отношения были прекращены с ответчиком в мае 1979 года. С указанного времени совместно не проживали, не вели общего хозяйства, ребенок остался проживать с матерью. Ответчик с сыном ответчик не общался, не интересовался его жизнью, воспитанием не занимался и материально не содержал. Решением Кингисеппского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ с ответчика в ее пользу были взысканы алименты на содержание сына. ФИО3 злостно уклонялся от уплаты алиментов. ДД.ММ.ГГГГ брак с ответчиком был расторгнут. ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала брак с ФИО9, которого сын стал называть отцом. 

Полагает, что ответчик не вправе претендовать на указанные выплаты, поскольку злостно уклонялся от выполнения обязанностей родителя, при жизни сына и до его совершеннолетия не занимался воспитанием ребенка, родственных связей с сыном не поддерживал, материально сына не содержал, злостно уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем, привлекался к уголовной ответственности. Расходы на погребение сына не нес, в похоронах участия не принимал (л.д. 5-9).

В ходе рассмотрения дела истец в порядке ст. 39 ГПК РФ исковые требования уточнила, просила лишить ФИО3 права на получение земельного сертификата в соответствии с Областным законом Ленинградской области от 14 октября 2008 года № 105-оз "О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков на территории Ленинградской области" (л.д. 121-122). 

В судебном заседании истец ФИО2 с участием адвоката Гулевич И.Ю. доводы, изложенные в иске поддержала, считает, что ФИО3 должен быть лишен права на получение страховой суммы, единовременного пособия и единовременной выплаты, предусмотренных действующим законодательством, поскольку ответчик не принимал участия в воспитании сына в его несовершеннолетнем возрасте, не оказывал ему моральную, физическую, духовную поддержку, не содержал его материально, алименты не выплачивал, не предпринимал каких-либо мер для создания сыну условий жизни, необходимых для его развития. ФИО3 никогда не интересовался судьбой своего ребенка, его успехами и достижения. Указала, что она занималась воспитанием сына вместе с супругом ФИО9, с которым проживает с 1985 года. Именно она следила за состоянием здоровья сына, его успеваемостью в школе, заботилась о его духовном, нравственном, физическом и психическом развитии, обеспечивала материально. При отсутствии каких-либо препятствий ответчик от участия в жизни сына отказался, не предпринимал меры для создания сыну условий жизни, необходимых для его полноценного и всестороннего развития, обязательства по уплате алиментов на ребенка до его совершеннолетия не выполнял. О каких-либо последствиях, вызванных не лишением родительских прав биологического отца, истец не предполагала.

ФИО2 просила суд лишить ФИО3 права на:

- выплату страховой суммы, АО СК «СОГАЗ», предусмотренной приказом Минобороны РФ от 08.12.2022 года № 755; 

- единовременную выплату, установленную Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98;

- единовременную выплату, установленную постановлением Правительства Ленинградской области от 1 апреля 2022 года № 199; 

- получение земельного сертификата в соответствии с Областным законом Ленинградской области от 14 октября 2008 года № 105-оз "О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков на территории Ленинградской области". 

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, причину неявки не сообщил (л.д. 143, 144), от получения судебных извещений ответчик уклонился.

Согласно статье 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

При таких обстоятельствах, когда ответчик от получения судебных извещений уклонился, то в силу разъяснений пункта 67 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 г. № 25 «О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», и пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ, несет риск неполучения поступившей корреспонденции, и считается извещенным о дате судебного разбирательства. 

Представители третьих лиц Военного комиссариата городов Кингисепп и Сланцы, Кингисеппского, Волосовского и Сланцевского районов Ленинградской области, Ленинградского областного казенного учреждения «Центр социальной защиты населения», войсковой части № 74268, АО «СОГАЗ», Департамент военно-экономического анализа Министерства обороны Российской Федерации, Администрация МО "Кингисеппский муниципальный район" Ленинградской области, Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, нотариус Кингисеппского нотариального округа Ленинградской области ФИО5 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом (л.д. 138-150).

Выслушав объяснения истца и его представителя, определив в порядке ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации рассмотреть дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание ответчика и третьих лиц, исследовав материалы дела, заслушав заключение прокурора, полагавшего о наличии оснований для лишения ответчика права на выплату пособий и страховой суммы в связи с гибелью сына в ходе специальной военной операции, суд приходит к следующему.

Судом установлено и из материалов дела следует, что истец ФИО2 (ранее – ФИО6, ФИО3) А.А. состояла в браке с ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 14). Брак расторгнут ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16).

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 родился сын ФИО1, в отношении которого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ было установлено отцовство (л.д. 15, 136).

ФИО1 заключил с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы, с ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в специальной военной операции на территориях Дронецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики Украины (л.д. 29).

ДД.ММ.ГГГГ рядовой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ погиб в период прохождения военной службы по контракту при выполнении боевых задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики. Смерть ФИО1 связана с исполнением обязанностей военной службы (л.д. 19,33).

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 награжден орденом Мужества (посмертно) (л.д. 42).

Российская Федерация - это социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система, социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации). Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 1 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (пункт 2 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 1 статьи 18 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»).

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации».

В силу положений статьи 1 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ объектами обязательного государственного страхования, осуществляемого в соответствии с настоящим Федеральным законом (далее - обязательное государственное страхование), являются жизнь и здоровье военнослужащих (за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена).

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица, в частности, родители (усыновители) застрахованного лица (абзацы первый, третий пункта 3 статьи 2 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ).

В статье 4 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, среди которых гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

В статье 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ определены страховые суммы, выплачиваемые выгодоприобретателям, размер которых ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абзац девятый пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ).

Так, согласно абзацу второму пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 руб. выгодоприобретателям в равных долях.

Федеральным законом от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих.

В соответствии с положениями части 9 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация.

Согласно положениям части 31.1 статьи 2 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего в период прохождения военной службы по контракту, если указанный военнослужащий не состоял в браке, не имел детей или иных лиц, находившихся на его иждивении, не находившиеся на его иждивении родители в равных долях имеют право на получение денежного довольствия, причитающегося военнослужащему, проходившему военную службу по контракту, и не полученного им ко дню гибели (смерти), полностью за весь месяц, в котором военнослужащий погиб (умер), за исключением премии, которая выплачивается за время фактического исполнения обязанностей по воинской должности.

Частью 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ определено, что в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей, военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения "контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей.

В соответствии с частями 9, 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация. При этом к членам семьи военнослужащего, имеющего право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 названной статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 9 этой статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности отнесены, в частности, родители военнослужащего, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами.

Пунктом 2 части 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» к членам семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющим право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 данной статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 этой же статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности отнесены родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы.

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Такое правовое регулирование, гарантирующее родителям военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, названные выплаты, имеет целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 17 июля 2014 г. N 22-П, от 19 июля 2016 г. N 16-П).

Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей" установлены дополнительные социальные гарантии военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях.

Получение единовременных выплат, установленных данным Указом, не учитывается при определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98).

Постановлением Правительства Ленинградской области от 01.04.2022 № 199 в свою очередь также установлена единовременная денежная выплата участникам специальной военной операции, получившим увечье (ранение, контузию, травму) в ходе специальной военной операции, а также членам семей участников специальной военной операции, погибших (умерших) вследствие выполнения задач в ходе специальной военной операции.

Подпунктом 1 пункта 1 Постановления Правительства Ленинградской области от 01.04.2022 № 199 (в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 25.04.2025 N 395)установлена единовременная денежная выплата в равных долях членам семей военнослужащих, сотрудников Росгвардии, граждан из числа предусмотренных пунктом 4 статьи 22.1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", граждан из числа предусмотренных подпунктом 2.4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах" (далее - участники специальной военной операции), погибших при выполнении задач в ходе специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области с 24 февраля 2022 года, или при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции (далее - выполнение задач в ходе специальной военной операции), имевших место жительства на территории Ленинградской области на момент гибели (смерти) или поступивших на военную службу на территории Ленинградской области, в размере 2000000 рублей за каждого умершего.

Членам семей участников специальной военной операции, указанным в подпункте "б" пункта 2.1 настоящего постановления, чьи родственные отношения с участником специальной военной операции, погибшим (умершим) вследствие выполнения задач в ходе специальной военной операции, установлены после его гибели (смерти), а также при условии получения единовременной денежной выплаты другими членами семьи участника специальной военной операции до такого установления родственных отношений, выплата производится в размере их доли с учетом членов семьи, ранее получивших выплату.

Пунктом 2 названного постановления определено, что право на получение единовременной денежной выплаты предоставляется членам семей участников специальной военной операции, погибших при выполнении задач в ходе специальной военной операции, имевших место жительства на территории Ленинградской области на момент гибели или поступивших на военную службу на территории Ленинградской области.

В силу подпункта «в» пункта 2.1 Постановления Правительства Ленинградской области от 01.04.2022 № 199, к членам семей участников специальной военной операции, погибших (умерших) вследствие выполнения задач в ходе специальной военной операции, относятся родители участника специальной военной операции (за исключением родителей участника специальной военной операции, лишенных в отношении него родительских прав).

Единовременная денежная выплата, установленная настоящим постановлением, производится за счет средств областного бюджета Ленинградской области в пределах средств, предусмотренных областным законом об областном бюджете Ленинградской области (п. 4 Постановления Правительства Ленинградской области от 01.04.2022 № 199).

Комитет по социальной защите населения Ленинградской области обеспечивает предоставление Ленинградским областным государственным казенным учреждением «Центр социальной защиты населения» единовременной денежной выплаты гражданам, указанным в пункте 1 настоящего постановления, осуществляет методическое руководство и контроль за предоставлением единовременной денежной выплаты.

Меры социальной поддержки членов семей погибших (умерших) военнослужащих, являющихся ветеранами боевых действий, предусмотрены и Федеральным законом от 12 января 1995 г. N 5-ФЗ "О ветеранах" (далее также - Федеральный закон "О ветеранах").

Подпунктом 1 части 1 статьи 3 Федерального закона "О ветеранах" закреплено, что к ветеранам боевых действий относятся в том числе военнослужащие, направленные в другие государства органами государственной власти Российской Федерации и принимавшие участие в боевых действиях при исполнении служебных обязанностей в этих государствах, а также принимавшие участие в соответствии с решениями органов государственной власти Российской Федерации в боевых действиях на территории Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 21 Федерального закона "О ветеранах" меры социальной поддержки, установленные для семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий (далее также - погибшие (умершие)), предоставляются нетрудоспособным членам семьи погибшего (умершего), состоявшим на его иждивении и получающим пенсию по случаю потери кормильца (имеющим право на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации.

Областным законом Ленинградской области от 14 октября 2008 года № 105-оз "О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков на территории Ленинградской области" также предусмотрено право предоставления в собственность бесплатно во внеочередном порядке земельных участков членам семей погибших граждан Российской Федерации, указанных в пунктах 1, 2, 2-1 и 2-2 настоящей части, в случае гибели таких граждан до реализации ими права на получение земельного участка в соответствии с настоящим областным законом. Для целей применения настоящего областного закона к членам семьи погибшего гражданина относятся его родители, супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, несовершеннолетние дети, дети старше возраста 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети, не достигшие возраста 23 лет и обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, а также иные лица, признанные членами семьи в судебном порядке. При этом земельный участок предоставляется в общую долевую собственность всех членов семьи погибшего гражданина (п.3 ст.1-1).

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Такое правовое регулирование, гарантирующее родителям военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, названные выплаты, имеет целью не только восполнить связанные с этим, материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 17 июля 2014 г. N 22-П, от 19 июля 2016 г. N 16-П).

Исходя из целей названных выплат, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих, в том числе критериями прав, приобретаемых на основании закона, указанный в нормативных правовых актах, в данном случае в статье 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ, статье 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ, подпункте «а» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98, круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели (смерти) военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, среди которых родители такого военнослужащего, не исключает различий в их фактическом положении и учета при определении наличия у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью (смертью) их действий по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и имеющихся между ними фактических родственных и семейных связей.

Исходя из целей названных выплат, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих в том числе критериями приобретаемых на основании закона прав, указанный в названных выше нормативных правовых актах круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели (смерти) военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, в который включены родители такого военнослужащего, не исключает различий в их фактическом положении и учета при определении наличия у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью (смертью) их действий по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и имеющихся между ними фактических родственных и семейных связей.

Статьей 38 Конституции Российской Федерации и корреспондирующими ей нормами статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства.

Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (часть 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации).

Семейное законодательство исходит из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в дела семьи, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, возможности судебной защиты этих прав (абзац второй пункта 1 статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права) (пункт 1 статьи 61 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (абзацы первый и второй пункта 1 статьи 63 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования (пункт 1 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя. Отказ в предоставлении информации может быть оспорен в судебном порядке (пункт 4 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Пунктом 1 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации установлено, что родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Родители вправе заключить соглашение о содержании своих несовершеннолетних детей (соглашение об уплате алиментов) в соответствии с главой 16 названного кодекса.

В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке (пункт 2 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации).

Согласно абзацу второму статьи 69 Семейного кодекса Российской Федерации родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Пунктом 1 статьи 71 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

В пункте 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 ноября 2017 г. N 44 "О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав" разъяснено, что уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Разрешая вопрос о том, имеет ли место злостное уклонение родителя от уплаты алиментов, необходимо, в частности, учитывать продолжительность и причины неуплаты родителем средств на содержание ребенка.

Из приведенных положений семейного законодательства следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ее членов. При этом основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание детей, защита их прав и интересов. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, об их обучении. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых - лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Таким образом, права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанные на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя.

Ввиду изложенного, а также с учетом целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы, направленных на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили достойным защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с его гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы, лишение права на получение таких мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав в случае уклонения от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Положения приведенных норм материального права в их взаимосвязи с нормами специального законодательства, предусматривающими соответствующие выплаты членам семьи погибшего (умершего) при исполнении обязанностей военной службы военнослужащего, с учетом правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации необходимо учесть при разрешении требований заявленных истцом. 

Так, в подтверждение доводов отказа ответчиком ФИО3 добровольно содержать несовершеннолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, истцом представлено решение Кингисеппского городского суда по делу № отДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ФИО3 в пользу ФИО2 (ранее - ФИО3) А.А. взысканы алименты на содержание сына, в размере 1/4 части со всех видов доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (л.д. 24). 

Как следует из объяснений истца, алименты не получала, вследствие уклонения ответчика от их уплаты.

Доказательств обратного, в нарушение положений ст. 56 ГПК РФ, ответчиком не представлено, каких-либо платежных документов, подтверждающих факт перечисления денежных сумм в счет исполнения обязательств по выплате алиментов, погашения задолженности по алиментам ФИО3 не представлено.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, младший сын истца, сообщил, что с ответчиком ФИО3 не знаком, никогда его не видел. Знает, что это биологический отец его сводного брата ФИО1, однако, брат никогда не упоминал о нем и не общался с ним. Их воспитанием занимался супруг матери ФИО9 Они все вместе проживали единой семьей. ФИО9 воспитывал ФИО1 и материально его содержал. 

Такое поведение ответчика свидетельствует об отсутствии фактических семейных и родственных связей между ФИО10 и его сыном ФИО1. Обеспечение интересов сына никогда не было предметом основной заботы со стороны отца.

Так, согласно справе, выданной ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Кингисеппская школа №», ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучался в указанном образовательном заведении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Воспитанием сына занималась мама ФИО2 (л.д. 34). 

Оценив собранные доказательства в их совокупности по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд находит полностью доказанным факт виновного поведения ответчика в уклонении от выполнения родительских обязанностей в отношении сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вследствие чего ответчик подлежит лишению права на выплату страховой суммы, единовременных пособий и выплат в связи с гибелью в период прохождения военной службы при выполнении боевых задач в ходе специальной военной операции ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

При изложенных выше обстоятельствах, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для лишения ФИО3, как родителя погибшего военнослужащего права на получение страховой суммы, предусмотренной Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ, единовременного пособия на основании Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ, единовременной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98, и единовременной выплаты, установленной Постановлением Правительства Ленинградской области от 1 апреля 2022 года № 199, поскольку являясь отцом военнослужащего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погибшего в период прохождения военной службы при выполнении боевых задач в ходе специальной военной операции, в период несовершеннолетия последнего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не принимал какое-либо участие в воспитании сына, не оказывал ему моральную, физическую, духовную поддержку, не содержал сына материально, не предпринимал какие-либо меры для создания сыну условий жизни, необходимых для его развития. ФИО3 отказался от обязанности содержать сына ФИО4, самоустранился от решения жизненно важных вопросов, возникающих в жизни сына фактически с момента его рождения. Та степень заботы о нравственном и физическом развитии сына, его обучении, здоровье, которая требуется от отца, имеющего несовершеннолетнего ребенка, ответчик к сыну не проявлял, ребенок был лишен поддержки отца, все заботы о сыне взяла на себя мать ФИО2 при оказании помощи отчимом ФИО9

Наличия каких-либо обстоятельств либо иных причин, не зависящих от ответчика, в связи с которыми он не исполняет свои обязанности родителя, судом не установлено. Каких-либо относимых, допустимых и достоверных доказательств, свидетельствующих о тяжелой жизненной ситуации ответчика, объективно не позволяющей ему заниматься воспитанием несовершеннолетнего сына, в процессе рассмотрения дела, исходя из положений ст. 56 ГПК РФ, суду представлено не было. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12, 56, 67, 194-198 ГПК РФ, 

Р Е Ш И Л :

Иск ФИО2 к ФИО3 о лишении права на выплаты в связи с гибелью сына при выполнении обязанностей военной службы – удовлетворить.

Лишить ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт гражданина РФ №) права на выплату пособий и страховой суммы, а также права на получение земельного участка на основании областного закона Ленинградской области от 14.10.2008 N 105-оз "О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков на территории Ленинградской области" в связи с гибелью сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погибшего ДД.ММ.ГГГГ при выполнении боевых задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики.

Решение может быть обжаловано в Ленинградский областной суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Кингисеппский городской суд Ленинградской области.

Мотивированное решение составлено 18 июня 2025 года.

Судья Улыбина Н.А.